2019年，国家先后下发《中央生态环境保护督察工作规定》、《固定污染源排污许可分类管

理名录（2019年版）》等法规政令，持续加强环境保护工作。福达股份则始终坚持“遵守环保法

规，承担环境社会责任”的环境管理方针，持续做好各项环境保护工作。

1、结合企业实际，践行环保社会责任：公司生产经营中持续关注并认真执行国家和地方环保

法律法规，按要求对“三废”实施合规排放，定期组织监测，确保全年达标排放，报告期内未出

现因违法违规而受到行政处罚的情况。公司还结合国家政策要求，积极向上级部门咨询排污许可

证申办事宜，因不在第一批排污申报名单内而暂不需进行排污申报许可。

2、注重内部修炼，推进绿色制造：为适应企业发展需要，公司组织对内部管理制度进行全面

整合修订，从制度和机制上进行完善，鼓励通过技能改造进一步实现节能减排、降本增效。公司

在苦练内功的情况下积极推进“绿色工厂”建设，2019 年桂林福达股份有限公司离合器分公司、

桂林福达锻造有限公司获第四批国家级“绿色工厂”称号；桂林福达股份公司离合器分公司获得

广西壮族自治区第二批“绿色工厂”。

3、注重化学品管理，合规处置危险废物：公司结合国家 2019年对化学品的管控要求，积极

开展内部排查和改善，规范化学品存放，完善化学品使用说明书的管理，对供应商施加影响，确

保化学品管控的各个环节规范、有效。公司继续深化对危险废物的管理，在产能提升造成危险废

物产生有所增加的前提下，积极采取技术措施，增加设备投入，采用板框压滤技术，减少含油污

泥的产生量，同时积极寻找危废处置单位，合规处置公司生产经营过程中的危险废物，确保全年

无环境污染事件发生。

http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk02/202001/t20200103_757178.html
http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk02/202001/t20200103_757178.html

2019 年年度报告

51/183

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2019 年年度报告

52/183

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 5,700,000 0.95   -2,460,000 -2,460,000 3,240,000 0.54

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 5,700,000 0.95   -2,460,000 -2,460,000 3,240,000 0.54

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 5,700,000 0.95   -2,460,000 -2,460,000 3,240,000 0.54

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 592,018,710 99.05   592,018,710 99.46

1、人民币普通股 592,018,710 99.05   592,018,710 99.46

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 597,718,710 100   -2,460,000 -2,460,000 595,258,710 100.00

2019 年年度报告

53/183

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

鉴于公司激励对象肖俭才因个人原因离职及公司未达到股权激励计划规定的第一个解除限售

期的业绩考核目标，公司需回购注销限制性股票合计 2,460,000股。本事项已于 2019年 8月 5

日办理完毕，公司注册资本由 597,718,710股减少到 595,258,710股。详见公司在上海证券交易

所网站于 2019年 8月 1日披露的《福达股份关于股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告

编号：2019-030）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

赵宏伟 1,000,000 400,000  600,000 股权激励 2019年 8月 5日

吕桂莲 700,000 280,000  420,000 股权激励 2019年 8月 5日

黄斌 700,000 280,000  420,000 股权激励 2019年 8月 5日

王长顺 600,000 240,000  360,000 股权激励 2019年 8月 5日

张海涛 600,000 240,000  360,000 股权激励 2019年 8月 5日

黎宏坤 250,000 100,000  150,000 股权激励 2019年 8月 5日

戴剑书 250,000 100,000  150,000 股权激励 2019年 8月 5日

夏志成 250,000 100,000  150,000 股权激励 2019年 8月 5日

罗红艳 200,000 80,000  120,000 股权激励 2019年 8月 5日

余汉红 200,000 80,000  120,000 股权激励 2019年 8月 5日

刘坤明 200,000 80,000  120,000 股权激励 2019年 8月 5日

刘权 200,000 80,000  120,000 股权激励 2019年 8月 5日

李长红 150,000 60,000  90,000 股权激励 2019年 8月 5日

裘宏翔 100,000 40,000  60,000 股权激励 2019年 8月 5日

肖俭才 300,000 300,000  - 股权激励 2019年 8月 5日

合计 5,700,000 2,460,000  3,240,000 / /

注：鉴于公司激励对象肖俭才因个人原因离职及公司未达到股权激励计划规定的第一个解除限售

期的业绩考核目标，公司办理了限制性股票合计 2,460,000 股回购注销手续。本事项已于 2019

年 8月 5日办理完毕，公司限售股由 5,700,000股减少到 3,240,000股。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

2019 年年度报告

54/183

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 24,485

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 23,280

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况

股东

性质

股

份

状

态

数量